



جمهوری آذربایجان مصداق بارز عدم آزادی مطبوعات و رسانه‌ها

امروز وضعیتی که اداره امنیت جمهوری آذربایجان برای افراد پیش می‌آورد یادآور روزهای سپاه کمونیسم است که به روزتر و کارآمدتر شده و دیگر کسی برای دیگری تهمت نامه نمی‌نویسد!

آران نیوز: با فروپاشی شوروی و تشکیل جمهوری‌های اقماری قفقاز جنوبی انتظار می‌رفت تا بسیاری از ساختارهای کمونیستی در این کشورها زیر و رو شود اما ظاهراً ساختار خشن کمونیسم به این زودی‌ها قصد رخت بربستن از این کشورها را ندارد.

در جمهوری آذربایجان برخی از ساختارهای حکومتی به ظاهر دموکراتیک‌تر شدند و ساختار کمونیسمی را تغییر دادند اما بسیاری دیگر از نهادهای دولتی فقط تغییر نام دادند و تفکر سازمانی و حتی ساختار زمان کمونیسمی نیز حفظ شد. به عنوان مثال بعد از فروپاشی و استقلال جمهوری آذربایجان، به دلیل اعتقادات غیر دینی، سکولار و لائیک بودن حاکمان این کشور، ماهیت اداره مسلمانان قفقاز حفظ شده و با اهداف قبلی ولی در شکلی به ظاهر دموکراتیک! به فعالیت ادامه می‌دهد.

یکی دیگر از نهادهایی که حقیقتاً در جمهوری آذربایجان فقط تغییر نام داده است تشکیلات امنیتی این کشور می‌باشد. تمام اسلوب‌های پرونده سازی زمان کا.گ.ب امروز در اداره امنیت جمهوری آذربایجان یا همان (MTN) دنبال می‌شود.

در کتابی که وضعیت دوران کمونیسم را توصیف می‌کرد در بخشی به نام "قلم‌های زهرآگین" نوشته بود: در دورانی از شوروی تهمت و تخطئه جهش بزرگ کرد. از بین بردن افراد بسیار ساده بود، تهمت نامه‌ای می‌نوشتی و حتی لازم نبود آن را امضا کنی.

امروز وضعیتی که اداره امنیت جمهوری آذربایجان برای افراد پیش می‌آورد یادآور همان روزهاست. البته کمی به روزتر و کارآمدتر شده است، دیگر کسی برای دیگری تهمت نامه نمی‌نویسد تا به قول سولژنیتسین "قتل از راه افترا" عملی شود! خیلی راحت خود ماموران این کارها را انجام می‌دهند و برای هر کسی که بخواهد کلامی از انتقاد و مخالفت بر زبان براند، تهمت نامه‌ای اختصاصی ترتیب می‌دهند.

یکی را مثل دکتر صمداف که تیغ تیز انتقادش صورت الهام علی اف را خراش داده به نام وجود مواد مخدر دستگیر و سرانجام به اتهام تلاش برای سرنگونی رژیم و انقلاب به 13 سال زندان محکوم می‌کنند و یکی دیگر را هم به اتهام شرکت و تشکیل نماز جمعه به سه سال زندان محکوم می‌نمایند.

امروز هم تهمت نامه‌ای دیگر ظاهراً مناسب تن و اندام یک مخالف دیگر تهیه شده و در حال اجراست. روزهای گذشته اعلام شده است پلیس جمهوری آذربایجان مهمان علی اف مدیر مسئول تنها خبرگزاری مستقل این کشور را به اتهام فرار مالیاتی و سوء استفاده از موقعیت خود بازداشت کرده است.

آش محدودیت رسانه‌های در جمهوری آذربایجان به حدی شور شده است که داد موگرینی را هم درآورده و وی در محکومیت اقدامات آذربایجان در ایجاد محدودیت برای رسانه‌ها گفته است این عمل متضاد قوانین بین المللی آزادی مطبوعات است و باعث کاهش سطح روابط بین المللی جمهوری آذربایجان با کشورهای اتحادیه اروپا گردد.

پلیس باکو حساب های بانکی خبرگزاری توران را مسدود کرده و به گفته مقامات قضایی جمهوری آذربایجان، مهمان علی اف مبلغی نزدیک به ۱۹ هزار یورو مالیات به دولت این کشور بدهکار است، اتهامی که مدیر این خبرگزاری آن را رد می‌کند و استقلال خبرگزاری و دیدگاه انتقادی اش را علت محدودیت ها اعلام کرده است.

خبرگزاری توران از معدود رسانه‌های جمهوری آذربایجان است که از دولت الهام علی اف، رئیس جمهوری این کشور انتقاد می‌کند. سازمان دیده بان حقوق بشر نیز مسدود شدن حساب های بانکی خبرگزاری توران را محکوم و آن را مصداقی دیگر از سرکوب رسانه های منتقد دولت در جمهوری آذربایجان توصیف کرد.

پیش از این نیز خبرنگار زن رادیو آزادی در باکو خدیجه اسماعیل اوا به همین اتهام دستگیر و به هفت و نیم سال زندان محکوم شده بود که البته بعدها به یکباره آزاد شد.